Magister ordinis universis fratribus Theuthonicis de quibusdam
apostatis scribit, quod capiantur. Cum in actis capituli Augustensis.
positum dicatur, quod cunctis . . prioribus et eorum vicariis forc
debeat studium excommunicandi, denunciandi, capiendi, detinendi
fratrem . . apostatam, falsografum, alchimistam, reprehensibile ad-
modum iudicatur, quod vix aliqui vestrum hoc opus ad effectum
debitum prosequuntur, set missis manibus pigricie sub ascellis, si
;uis in faciem vos cedit, si_quis extollitur, si quis devorat, sustinetis.

roch pudor! quod pro talibus et tam evidentibus calumpniis, quibus
non solum persone speciales confodiuntur, sed totus ordo appetitur
et conciditur vulnere super vulnus, nec zelus vos commedit nec
caritas urget nec indignatio fervet. Set homo apostata, vir inutilis,
cuius vesaniam carceres et eculei compescere nequiverunt, tamquam
pullum onagri liberum se putans perverso corde malum machinatus
comminationes tetras de corruptis precordiis exalando, tota die iurgia
seminat, libellos infamie iactitando, contra quorum auctores et ser-
vatores leges seculi frameam suscitant, armantur iura ultore gladio,
quatinus funesta voce precisa pocius quam audita, quod meruit, luat
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et proprio sanguine maculas diluat, quas ingessit. Nonne ipse est
David, qui missis exercitibus conatus est evertere matrem civitatem
in Israhel, in qua Sibai confugerat auctor scismatis, nisi capud
amitteret consilio mulieris? In operibus suis similis factus est leoni
Machabaeus, cum perscrutetur iniquos, ut cornu gloriandi non tribuat
peccatori. Et qui melius iudicarunt in bello mori quam mala gentis
sue equanimiter cernere, prompti erant accensis animis muros ferreos
enetrare. Proinde universitatem vestram moneo in domino et ex-
hortor districte precipiens, quatenus iuxta datam vobis industriam atque
posse vicem vos fratrum et ordinis dolere monstratis. Non enim
desunt privilegia nova veteribus sociata, quorum sententiis personas
fugitivo consilium et auxilium inpendentes cum locis eorundem faci-
liter illaqueare possitis, donec tradant vel eiciant non iam vulpes
parvulas demolientes, set singulares feros vineam depascentes. In quo
casu non parcatis laboribus corporum, sollicitudinibus animorum,
sumptibus expensarum, quas dives in ommnes omnium dominus com-
pensabit. Lt ut devotioni fratrum huiusmodi negocium prosequen-
tium digna merces respondeat et favor congruus arrideat in presenti,
ordino atque volo mediante provinciali vestro, quod, quecunque domus
dictum fratrem . . vel coapostatam suum . ., cuius supradicta acta
similiter faciunt mencionem, ceperit et tenuerit, ipsal a contribu-
tione . . . libera permaneat et immunis. In premissorum robur et
evidenciam presentem paginam duxi sigilli officii mei munimine robo-
randum. Valete.

1 ipsam HS.

Fol. 177. Vgl. Einleitung S. 44.

137.

Provinzial (Hermann) teilt (den Prioren) mit, dafs ein Bruder
von Hamburg entwichen ‘sei, widerruft die thm erteilte Vollmacht
ein Kloster zn bauen, und ersucht um Bericht itber den Entflohenen.
(1289.)

De correctione cuiusdam fratris provincialis. Quia intellexi,
quod frater . ., quem misi in Hamburg, renitens obedientie mox ad
loca pristina authoritate propria vult redire, evidenter demonstrans,
quanta erga quasdam feminas urgetur sollicitudine, a quibus nescit
etiam mare transiens abstinere, et quarum, ut moniales putarentur,
negocia gessit, verum supprimens, falsum suadens nec {; duriore
cervice armatus prosequi non desistit. Ego igitur aliquantulum acer-
biora iungens fomentis levioribus, ut est opus, primum omnes litteras,
commissiones, licencias, permissiones ad hoc ordinatas vel obtentas,
ut claustrum posset in . . construere, revoco et cassas pronuncio nolens,
quod adiciant, ut resurgant. Deinde districte Yrohibeo, ne quis frater,
prelatus clericus vel conversus, sibi assistat vel ipsum associet in pre-
dictarum negotio feminarum. Nec putet ipsas, si spirituales sunt,
spiritualis cure solatio destitutas, nam subsunt episcopo loci, qui ipsis
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faciat, sicut voluerit, provideri. Et sic carebimus opprobrio, quod
Predicatores ecclesiam emerint cum curte pro XL marcis, que possit
XII personas pascere; verum est pauperum, Frisonico qui lacte et
pane ordeaceo sunt contenti. Ad dictum fratrem, si narratis veritas
suffragatur, iterum me converto, vobis districte iniungens, quatenus
ipsum per obedientiam cogatis redire sine mora in Hamburg, ubi missus
est; quam obedientiam si contempserit, penam luat taxatam in consti-
tutionibus, quam contra se aggravari senciat et iterari, donec vite pro-
prie modum ponat; omnibus insuper . . prioribus et eorum vicariis
ipsum, si ad eos venire audeat, retinere.! &uod si devia sequi ceperit,
tamquam intra provinciam vel extra conceptionis sue auxilia quesi-
turus, post ipsum mittite vel circa ipsum ordinate fideles et expeditos
ordinis zelatores, qui de factis swis deferant deferenda et referant
referenda . . . Valete.

t So HS. Wahrscheinlich zu setzen: (iniungens) quatinus ipsum . . . retineant.

Fol. 177v.
138.

Bestimmung des Provingials wegen eines Hospizes. Koln. (1289.)

Ordinatio provincialis de quodam hospitio. Cum hospitium
in . . fratribus collatum sit intuitu pietatis, non ad abusum vanitatis,
vestre discretioni committo pariter ¢t iniungo, quatenus non sinatis,
quod aliqui fratres domus vestre vel cuiuscunque alterius ultra unam
noctem in eodem hospitio vel extra hospitium in oppido (morantur?)
nisi ex causa rationabili secus fiat. Si qui autem ibi moram traxerint,
hospites gravaverint, beginas vel moniales visitaverint, vel aliquid
aliud indecens vel displicens egerint, ipsos per vos vel priores suos,
si vos evaserint, acrius corrigatis, et si vires vestras excesserit, ad me
vel ad vicarium referatis. Datum Colonie.

Fol. 178v.

139.
Provingial (Hermann) verteidigt einem Adligen gegeniiber die
Versetzung mebrerer Schawestern (ans Wiederstedt zur Neugriindung
des Klosters in Halberstadl). (1289.)

Responsio provincialis ad quendam dominum super negotio
uodam. Cum honoris vestri semper dilexerim incrementum, non
?acile credi potest, quod aliquid temptaverim vel egerim in vestrorum
preiudicium amicorum. Siquidem translatio partis sororum de . .
vobis non potuit esse incognita, utpote negociis cvidentibus plena,
ad quam necessitas compulit, utilitas 1am unde, quod legittime factum
est, argui non meretur. Transferuntur episcopi, prelati et religiosi
assidue de statu ad statum, de loco ad locum et de regno ad popu-
lum alterum et nullus priori loco cogitur dicere: Hec requies mea
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in seculum seculi, set fas est favere talibus superioribus. Quomodo
aliter ecclesia succrevisset aut ordo quilibet fines sui tentorii dilatasset,
si tamquam fenix unica, ubi oriretur, ibi etiam inoreretur. Apostolos
primum cenaculum tenuit, set cum lux mundi sub modio claudi non
debuit, in omnem terram sonus ipsorum exivit. Multiplicatis itaque
super numerum sororibus antedictis magne persone intercesserunt,
ut sinerem locum alium instaurari, ubi possent domino quietius
famulari. Permisi et vices meas super hoc . . priori Halberstadensi
sub certa formula delegavi, cuius fines si excessit, promptus sum
<orrigere; set pronus non sum, si quid factum est provide, inprovide
revocare. Proinde sinceritatem vestram rogo humiliter et devote,
quatenus mihi nichil imputetis aliud, nisi quod est ordinatum ad
honorem Dei et profectum ordinis; reputetis, quia certissime multa
pati incommoda pocius eligerem, quam dilectionem vestram in aliquo
perturbarem. Datum etc.

Fol. 179. Vgl. Nr. 146.

140.

Provingial ,{Hermmm) sendet einem Prior einen strafwiirdigen
Ordensbruder und stellt ibm Auswabl von drei Bestrafungsarten frei.
(1289.) :

Priori . . provincialis de punicione cuiusdam fratris. Latorem
presencium discreétioni vestre transmitto requirens pariter et iniungens,
quod ipsum pro suis criminibus, de quibus in iudicio convictus est
¢t confessus, apud vos in carcere perpetuo sub austera penitentia
recludatis, aut eum eiciatis ab ordine, prestito iuramento, quod in
nullo casu clam vel aperte nostris fratribus sit molestus, vel si dignum
misericordia iudicaveritis miserum, detis eidem licentiam extra Theu-
thoniam petendi ordinem alium iuxta privilegiorum nostrorum tenorem,
ubi commissa defleat et deflenda amplius non committat. Premisso-
rum trium optionem per triduum vobis habete concessam, alioquin
prima pars, que carceris est, vobis imminet observanda. Datum etc.

Fol. 179v.
141,

Provingial (Hermann) tadelt das Verbalten eines Konventes und
seines Priors gegen einen insolenien Bruder. (1289.)

Respondet provincialis cuidam priori. Littere vestre querelis
gravide ad procedendum contra talem fratrem, de cuius insolenciis
scripsistis, me poterat excitasse, nisi advertissem, prudentiam vestram,
que facienda fuerant, obmisisse. Quomodo enim contigit, ut solus
scriberetis, quod a multis fratribus vestri conventus proclamari poterat
¢t deferri? Non enim erat sibilus aure tenuis, set spiritus tempestatis,
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qui concussis domus angulis liberos suffocaret. Set nec ipsi, qui
passi dicuntur iniuriam, quorum principaliter intererat, aliquid sunt
conquesti. Preterea dictus frater non videtur ammonitus, ut peni-
tentiam ageret, ut veniam peteret, relaxari debitum sibi supplicaret,
ex ‘ifso ore proferret medicamina, unde vulnera prodierunt. Huius-
modi ammonitio si apud ipsum minime profuisset, set eam more
surde aspidis preterisset, vocandus erat ad conventum et, ut peni-
tentiam susciperet, astringendus, cui, ut spero, humiliter paruisset, cum
tractu temporis calor iracundie tepuisset. Hanc si contempneret,
restabant asperiores censure, quas notas vobis ex constitutionibus et
ordinis consuetudine necnon ex capitulorum ordinationibus non
oportet fieri notiores. Premissa cum nec modum vestrum nec vires
excesserint, prepropere meum interpellastis officium, contra absentem
instaurastis judicium, dictastis sententiam, qua puniretur, videlicet
missionem, quam ille reputaret forsitan proscriptionem, adicientes,
quod loco missi vobis statim alium remitterem, ne vacarent termini,
quos tenebat. Porro si sic vivitur et in talibus vitam meam sustineo,
sl quis me in servitutem redigit, si quis ea, que digito suo moverc
non vult, meis humeris superponit, si quis, ut mitis appareat, me
tortorem constituat et ultorem: si superhabundavi verbis, vos me
coegistis! Verumtamen ista forma non est vobis soli propria, set
vobiscum in ea communicant, qui ad me prius culpam suorum
referunt quam vindictam. Videant ergo subditi in vestris manibus
vigilantem virgam, ut non paveant ab aquilone conflagrantem ollam.
Nam a paternis manibus exigetur, quicquid inpune a filiis committetur.
Unde quod ad presens factum pertinet, discretionem vestram in
domino moneo et exhortor nichilominus committens pariter et in-
iungens, quatenus sepedictum fratrem de hiis, que ad me pervene-
runt, modo debito corrigatis, ct si aliquid superest, quod fraterna
fieri debeat pro salute, ad me, quando prope sum, vel ad vicarium
referatis.  Valete.

Foli 1 80
142,

Einigung der Dominikaner mit dem Kapitel und Klerus von
Regensburg durch Vermittlung des Bischofs Heinrich. (1289.)

Forma compositionis inter fratres et clerum Ratisponensem.
H(enricus) Dei gratia Ratisponensis episcopus universis ha(n)c
paginam congnitis.! Cum inter honorabiles viros . . prepositum, . .
decanum et capitulum necnon rectores parrochiarum civitatis nostre
ex parte una et religiosos viros . . priorem et fratres ordinis Pre-
dicatorum civitatis premisse ex parte altera suborta discordia gravis
esset sn:rer deportatione corporum eorum ad parrochias proprias,
qui apud fratres ipsos eligerent sepeliri, quam deportationem dicti . .
prior et fratres reputabant libertati privilegiorum suorum contrariam
ct plurimum oncrosam, nos tandem de consensu parcium earundem
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in nos tamquam arbitros et amicabiles compositores compromitten-
cium finem dissensioni imposuimus sub hac forma. Ordinavimus
namque, ut cives, %ui infra muros Ratisponenses habent domicilia
propria, in quibus habitant, et apud fratres memoratos elegerint
sepeliri, primum deferantur ad parrochialem ecclesiam et ibi una pro
eis inter primam terciam missa dicta ad fratrum ecclesiam referantur
et hec deportatio loco canonice portionis habebitur, ut non alia
requiratur. Quod si defunctorum parentes aut amici corpora depor-
tare noluerint aut ex aliqua causa nequiverint, si fratres ad id operam
non dederint, set requisiti innocenciam suam per procuratorem suuny
in choro nostro monstraverint, delicto nequaquam obnoxii tenebuntur.
Alieni autem et extranei si in civitate predicta defuncti fuerint, non
deportabuntur quoquam, si alias apud memoratos fratres elegerint
sepulturam. De personis autem, que begine vocantur, et begardis
civitatis sepedicte apud fratres ipsos sepulturam eligentibus hoc volu-
mus observari, quod vel ad suas parrochiales ecclesias deferantur vel
ipsis ecclesiis pro eisdem canonica portio persolvatur, salvis privilegiis
ordinis iam premissi. De pauperibus et de hiis, qui pro cottidiano
victu opera sua locant, nichil petendum est, set pietatis intuitu
remittendum. Preterea illectiones, quibus aliqui inducuntur, ne apud
arrochias proprias vel apud fratres eligant sepeliri, efficaciter pro-
Eibemus. Y’orro quod Lre articulo electionis sepulture dictum est,
hoc sic accipi volumus, quod non requiratur probatio captiosa vel
ordine iudiciario instaurata, eo quod res dilationem non capiat, set
sufficit, si due vel tres persone fide digne testificantur coram plebano
vel eius vicario se augisse a defuncto vel defuncta, quando adhuc
viveret, quod vellet apud sepedictos fratres sepeliri. Plebanus autem,
si verbo simplici contentus esse noluerit, exigat a testibus, quod
dicant sub conscientiarum suarum periculo veritatem, vel extensa
manu_ad ecclesiam sine solle(m)pnitate alia prebeant iusiurandum.
Si quis igitur sacerdotum preter id, quod supra scriptum est, in
celebrando moram traxerit, vel aliquid 3ifﬁcultatis ingesserit infirmos,
ad quos vocatus fuerit, terrendo, sacramenta differendo vel fina-
liter opere vel verbo eadem negando aut aliter afflictionem afHictis.
addendo pro eo, quod non eligerent apud parrochias proprias sepeliri,
ipso facto in proximo funere ius deportationis amittat, quoad fratres,
nisi de dolo et, quod captiose non fecerit, se valeat excusare in
fratrum capitulo predictorum. Remisimus igitur iniurias, molestias.
pariter et offensas, si quas fecerunt, sibi clerus et fratres mutuo in-
tulerunt, volentes, ut pacem inter se tencant et in predicationibus.
verbis invectivis apertis aut velatis se invicem non confundant. Alio-
?uin presumptores clerici pastoralis baculi sentient punctionem et
ratres in sui provincialis manibus directionis virgam comperient vigi-
lantem. In cuius rei etc.

t So HS.

Fol. 181. Vgl. oben Nr. g1 und 92.
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143.

Provinzial (Herma}g? warnt vor Aufnabme verheirateter Minner,
deren Frauen nicht ins Kloster gegangen seien. (1289.)

Talibus fratribus provincialis. Quamvis nobis fore debeat voti-
vum, ut in diebus nostris populus Deo serviens et merito et numero
augeatur, expedit tamen, quod ad vitandum scandala posita iuxta iter
sic precedant palpebre gressus nostros, ut sancta desideria etiam recta
consilia et iusta opera comitentur. Sane ad me perlatum memini,
quod quidam cives in Merg. (?) . . .! fratrum presencia delectati
relicta vanitate seculi nostro querebant ordini sociari, quorum devo-
tionem licet ducerem commenﬂandam, tamen quia in multis suppressa
veritas extitit, opinio me fefellit. Nec umquam tam preceps volui
inveniri, quod locum novellum et fratres paucos pravorum impor-
‘tunitate vexatos tanto subicerem discrimini, ut viros reciperem coniu-
gatos nondum uxoribus in monasterio, collocatis. Ut de multitudine
puerorum taceamn, quos tenellos orbare et relinquere sine paterna
providentia videtur penitus inhumanum, ex quo posset accidere, quod
provisionem ab ordine poscerent, pro cuius improvida pietate coge-
rentur lamentationem illam terere: pupilla sumus absque patre, quasi
vidue matres nostre. Que insuper vobis gratia et quis honor, cum
eiusmodi vites habundantes morarentur vel pocius morerentur in
lateribus domus vestre? Quapropter de propria ignorancia penitens
et facilitatem adhuc re integra corrigens universitatem vestram ammo-
neo, ne quogquomodo in receptione coniugatorum et alias minus
atilium procedere debeatis, in reliquis autem vos ipsis favorabiles
exhibete et quantum decet, licet et expedit, familiares, donec feminas
claustra contineant feminarum, ne dicam contubernia vel reclusoria
beginarum, et quod nullus puerorum tutoribus testamentariis careant
vel dativis, a quibus vice parentum competentem sperent alimoniam
<t totius vite accipiant curam, nullum respectum deinceps ad ordinem
habituri. Si quid aliud actum vel ordinatum fuerit per quemcunque,
«decerno presentibus irritum et inane . . Valete . .

v Ausradiert.

 Fol.isav.
144.

Provingial (Herimann) gestattet einigen Herren in Plauen in ibrem
Hause ein Frauenkloster emzurichten. Plauen. (1289.)
Provincialis quibusdam dominis de fundatione monasterii sororum.
Ex parte vestra nuper fui humiliter requisitus, quod consensum pre-
berem, ut per vos in vestra domo claustrum sororum nostri ordinis
fundaretur. Ego igitur tante devotionis princeps fieri cupiens tenore
resencium concedo, quod, si placet, in oppido Plawe, vel alibi in
oco ad hoc apto, domus edificari procuretis, que, cum sic fuerit in-
staurata, quod sorores ibi possint cum sustentatione debita conversari,
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paratus sum illuc personas ydoneas mittere per me vel per alium in
numero conpetenti. Numerus autem certus processu temporis iura-
mento firmari debebit, ut una mortua altera subrogetur, nec per-
mittendum eis erit, quod se obligent alicui ad solvendum annuas
pensiones. Nam ex hiis duobus, scilicet effrenato numero persona-
rum et solutione precariarum, multa monasteria defecerunt. Valete.
Datum Plawe.